
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 01/02/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER  CSE,  CDD E SFA   PER L'ANNO 2023

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Visti:
- il Decreto 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno che prevede il differimento al 31 marzo 
2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali - 
Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022;
- il comma 775 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 ha ulteriormente differito al 30 aprile 2023 
il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

Considerato che il Comune di Monticelli Brusati, ad oggi, non ha provveduto a deliberare il 
bilancio di previsione 2023/2025;

Richiamato l’articolo 163 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la materia dell’esercizio provvisorio;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16/03/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022 nonché il pluriennale 2022-2024;

Richiamata la deliberazione n° 19 del 16/03/2022 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il 2022;

Viste:
-  la nota dell’Ufficio di Piano Distretto Socio Sanitario n° 5 in data 25/01/2023 prot. n° 2498 

con la quale comunica la retta a carico dei comuni facenti parte del distretto  per il servizio 
CDD per l’anno 2023;

-  la nota dell’Ufficio di Piano Distretto Socio Sanitario n° 5 in data 25/01/2023 prot. n° 2500 
con la quale comunica la retta a carico dei comuni facenti parte del distretto  per il servizio 
CSE per l’anno 2023;



- La nota della Società Cooperativa Sociale La Mongolfiera di Brescia in data 28/12/2022  
con la quale comunica l’ammontare della retta giornaliere relativa all’anno 2023, unitamente 
al calendario delle aperture annuali;

Verificato che il Comune di Monticelli Brusati provvede al pagamento delle retta per due utenti 
frequentanti il CDD gestito dalla Cooperativa Sociale il Germoglio, due utenti frequentante il CSE 
gestito dalla Cooperativa Sociale La Nuova Cordata e per due utenti frequentanti lo SFA gestito 
dalla Cooperativa Sociale la Mongolfiera;

Ravvisata la necessità di assumere gli impegni di spesa per ciascun servizio indicato nella tabella di 
cui sopra;

Dato atto che i servizi CSE, CDD e SFA non rientrano nella categoria dei “contratti d’appalto” in 
quanto relativi a prestazioni socio-sanitarie in regime di accreditamento previste dalla Legge 
Regionale 3/2008 e 33/2009;

Considerato che le Cooperative Sociali IL GERMOGLIO,  LA NUOVA CORDATA E LA 
MONGOLFIERA sono tenute all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio oggetto del 
presente provvedimento;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente”;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

 Visto il vigente “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad enti pubblici e soggetti privati”, approvato con deliberazione consiliare n. 3/1991;
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n° 43/2016;

DETERMINA

1. Di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti del presente dispositivo;

2. Di impegnare a favore della Società Cooperativa sociale onlus LA NUOVA CORDATA con 
sede a Iseo  in Via Paolo VI N° 1/C – C.F. e P.Iva 03074540174 la quota a carico del Comune 
di Monticelli Brusati per il servizio CSE per l’anno 2023 ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, per un importo 
complessivo di €. 16.000,00 imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente 
modo:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti finanziario 
12 02 1 03 0413 U. 1.03.02.99.999

3. Di impegnare a favore della Società Cooperativa sociale onlus IL GERMOGLIO con sede a 
Iseo in Vicolo della Manica n. 17/g – c.f. e P.Iva 01990640177  la quota a carico del Comune di 
Monticelli Brusati per il servizio CDD per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, per un importo  



complessivo di €. 16.000,00 imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente 
modo:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti finanziario 
12 02 1 03 0413 U. 1.03.02.99.999

4. Di impegnare a favore della Società Cooperativa sociale onlus LA MONGOLFIERA con sede a 
Brescia Trav. XII n. 164/166 Villaggio Sereno – c.f. e P.Iva 02804860175  la quota a carico del 
Comune di Monticelli Brusati per il servizio SFA per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, per un importo  
complessivo di €. 18.000,00 imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente 
modo:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti finanziario 
12 02 1 03 0413 U. 1.03.02.99.999

5. Di dare atto che:
 al servizio CSE è attribuito il seguente codice CIG: ZA939C4703
 al servizio CDD è attribuito il seguente codice CIG: ZB739C46DD
  al servizio SFA è attribuito il seguente codice CIG: Z3539C471F
 il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari da parte della cooperativa ivi compresa l’indicazione del CUP ove 
previsto e del CIG, provvedendo, in caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione 
del contratto ai sensi comma. 8 dell’ articolo 3 della legge 136/2010;

6. Di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 
elenco affisso all’Albo Pretorio.

 

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Laura Cortesi



Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

  

Dalla Residenza Municipale, addì 01/02/2023 Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to   Elena Inselvini 

.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 10/03/2023, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune

Il Segretario Comunale
         Laura Cortesi

Anno Impegno Capitolo Importo
2023 31495 12021.03.0413 16.000,00
2023 31496 12021.03.0413 16.000,00
2023 31497 12021.03.0413 18.000,00

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

  
Monticelli Brusati, 10/03/2023   


